57 S. Kabağaç – E. Alova, Latince Türkçe Sözlük, "Officium" maddesi, Sf.407, 1995.

58 Oxford Latin Dictionary, "officium" maddesi, p. 1243-1244, 1968.

59 S. Kabağaç – E. Alova, Latince Türkçe Sözlük, "Convenientia" maddesi, Sf.133.1995.

60 3.21: "...quod cum positum sit in eo, quod ομολογία Stoici, nos appellemus convenientiam,..."

bulunmaktadır. Daha sonraki gelişimlerini bir kenara koyarsak doğanın ilk ilkelerinden hiçbirinde kendi varlıklarından ötürü bir şey aranmazken erdemini kendisinde bir güç ve mana aranmalıdır. Bu yüzden tüm görevlerin hatırlanmasıyla birlikte doğanın ilk ilkelerine ulaştığımız gibi yine de doğanın ilk ilkelerinde ahlaki eylemler bulunmadığından bunun en iyi olmadığı sonucu akla yatkındır. Söylediğim gibi, ahlaki tutum; gelişimin bir sonucu olup bütünüyle doğayla uyumlu olmak durumundadır; bu haliyle de bizi en çok etkileyen, yukarıdakilere nazaran odur.⁶¹

Cicero eserin bu bölümünde “εννοια” teriminden söz ediyor. Ve Latince karşılığı olarak “notio”yu kullanıyor. “Notio” teriminin Türkçe manaları şöyle: “Mahkemenin davayı dinlemesi”, “soruşturma”, “felsefi kavram”, “fikir”. “εννοια” ile “προλεψις” terimleri aynı manaya gelmektedir. Latince “notitia” terimi, “felsefede kavram”, “fikir”, “ön yargı” manalarına gelerek “επιστημη”nin karşılığı olmasına rağmen; Cicero burada “notio” terimini “εννοια”nm karşılığı olarak kullanmayı uygun görmüştür.⁶²

Cicero'nun burada “ομολογια” terimini karşılamak için kullandığı “convenientia” terimi, “bir araya toplanma”, “uyuşma”, “harmonî”, “uyum”, “simetri”, “mutabakat”, “uygunluk” gibi manalara gelir.⁶³ Ve genel özellikleri şöyle sıralanabilir:

1- Terim halk dilinde bulunmayan bir kelimedir. Cicero tarafından teşkil edilmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Parçada Cicero'nun “nos appellemus”

61 3.20-22: “qua inventa selectione et item relectione sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans consentaneaue naturae, in qua primum inesse incipit et intellegi, quid sit, quod vere bonum possit dici. [21] prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sunt secundum naturam. simul autem cepit intelligentiam vel notionem potius, quam appellant εννοια illi, viditque rerum agendarum ordinem ei, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret in eo collocatum summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum, quod cum positum sit in eo, quod ορολογια Stoici, nos appellemus convenientiam, si placet,—cum igitur in eo sit id bonum, quo omnia referenda sint, boneste facta ipsumque honestum, quod solum in bonis ducitur, quamquam post oritur, tamen id solum vi sua et dignitate expetendum est; eorum autem, quae sunt prima naturae, propter se nihil est expetendum. [22] cum vero illa, quae officia esse dixi, proficiscantur ab initiis naturae, necesse est ea ad haec referri, ut recte dici possit omnia officia eo referri, ut adipiscamur principia naturae, nec tamen ut hoc sit bonum ultimum, propterea quod non inest in primis naturae conciliationibus honesta actio; consequens enim est et post oritur, ut dixi. est tamen ea secundum naturam multoque nos ad se expetendam magis hortatur quam superiora omnia.”